qual cada categoria de

capital, é

proporcionalmente

medida. Ou seja, por cada

1 euro que a empresa

consegue obter dos seus

financiadores, terá de

pagar 0,0406 euros.

15. Análise de sensibilidade

A elaboração de uma análise de sensibilidade ao projeto, permite-nos observar o impacto da

variação dos valores em algumas rúbricas do plano económico-financeiro.

Após análise detalhada, e assumindo que as restantes rúbricas não sofrem alterações,

concluiu-se que:

	65

• Relativamente ao preço de venda, um aumento de 5%, elevando o preço para 39,5€,

seria o cenário mais aconselhado, e que reduziria o payback period para metade do

valor atual. Já um aumento de 10% seria um cenário demasiado otimista elevando a

TIR para os 71%, enquanto que reduzir o preço de venda em 5% seria assumir um

cenário mais pessimista arrastando o VAL para valores negativos, inviabilizando o

projeto.

Quadro 14 – Análise de sensibilidade ao preço de venda

Preço de

Venda Δ

VAL

TIR

PP

IR

Vendas

10%

179.957,07 €

71%

1,95

4,96 €

€ 90 951,00

5%

89.889,82 €

39%

3,76

2,98 €

€ 82 698,00

0%

45.314,30€

20%

6,90

2,00 €

€ 78 750,00

-5%

(659,48) €

0%

-

0,99 €

€ 74 823,00

-10%

(92.688,44) €

.

- -

€ 67 326,00

• Por sua vez, reduzir o custo por consulta para 15€ seria o cenário mais otimista, no

entanto, a falta de notoriedade diminui a capacidade de negociação com os

especialistas e, como tal, seria improvável que estes estivessem dispostos a prestar os

seus serviços por uma remuneração inferior à atual.

Visto que o agravamento do preço para os 25€ elevaria o payback period para uns

irreais 53 anos, considera-se que os atuais valores são os mais aconselhados.

	 66

Quadro 15 – Análise de sensibilidade ao custo da consulta

[…]

7,66

1,74 €

5,0%

42.123,44 €

18%

7,27

1,86 €

0,0%

45.314,30€

20%

6,90

2,00 €

	67

-5,0%

48.743,69 €

23%

6,51

2,15 €

-10,0%

51.679,51 €

25%

6,18

2,31 €

15.1. Análise de sensibilidade Combinada

A análise de sensibilidade combinada permite-nos analisar alterações no VAL, TIR, Payback

Period e IR, resultantes das várias combinações possíveis de variações nas principais rúbricas

do plano financeiro. Neste caso, considerou-se como mais relevantes o Preço de venda, a

remuneração base dos especialistas, o extra pago aos especialistas por consulta e o número de

consultas mensais. Desta análise foi possível criar um quadro com 3 diferentes cenários:

Cenário Pessimista, Provável, e Optimista. De realçar que na escolha destes cenários teve-se

em conta que o VAL deveria ser superior a 0, para que o projeto seja viável, e a TIR inferior a

60%.

Quadro 17 – Análise de sensibilidade combinada

 Cenário

Pessimista

Cenário

Aconselhado

Cenário

Otimista

Cenário

Estudado

VAL €2.686,12 €98.230,05

€132.841,54 €45.314,30

TIR 1% 45% 58% 20%

Payback Period 44,11 anos 3,23 anos 2,50 anos 6,90 anos

IR €1,06 €3,30 €4,11 €2,00

Δ Preço de

venda

+5% 0% -10% 37,5€

Δ Remuneração

Base

+5% -5% +10% 150€/Mês

Δ Extra por

consulta

5% 0% -5% 22,5€

	 68

Número de

consultas

40/Mês 30/Mês 10/Mês 30/Mês

16. Conclusão

É indesmentível como o chegada da Internet mudou as nossas vidas. A democratização do

conhecimento e da informação tornou-se uma realidade (em que qualquer pessoa em qualquer

parte do mundo, pode aceder praticamente ao que quer que seja, bastando para isso utilizar

um computador ou um smartphone), e a forma como comunicamos, quer à distância quer à

proximidade, modificou-se para sempre.

Os Portugueses, ainda que conservadores, rendem-se cada vez mais à Internet. Em 2016, 67%